Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 марта 2015 г. N 50

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ПОСОБИЙ РАБОТНИКАМ

ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ, ДОБРОВОЛЬНЫМ ПОЖАРНЫМ

И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ

В соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 г. N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", Законом Республики Ингушетия от 27 октября 2011 г. N 30-РЗ "О добровольной пожарной охране в Республике Ингушетия", в целях осуществления государственной поддержки граждан, участвующих в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, Правительство Республики Ингушетия постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении единовременных пособий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Председателя Правительства

Республики Ингушетия

Х.ЧАХКИЕВ

Утверждено

Постановлением Правительства

Республики Ингушетия

от 6 марта 2015 г. N 50

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ПОСОБИЙ РАБОТНИКАМ

ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ, ДОБРОВОЛЬНЫМ ПОЖАРНЫМ

И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 19 Закона Республики Ингушетия от 27 октября 2011 г. N 30-РЗ "О добровольной пожарной охране в Республике Ингушетия" и определяет условия предоставления единовременных пособий (далее - пособия) работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным (далее - работники ДПО) и членам их семей на территории Республики Ингушетия.

2. Пособие выплачивается в случае гибели работника ДПО в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного, а также в случае установления работнику ДПО инвалидности вследствие осуществления им деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине (далее - инвалидность).

3. Право на получение пособия имеют:

а) в случае гибели работника ДПО:

- супруг (супруга), состоящий (состоящая) на день гибели в зарегистрированном браке с погибшим работником ДПО;

- дети погибшего работника ДПО, не достигшие возраста 18 лет (до 5 детей, учащихся в образовательных организациях, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в возрасте до 23 лет), либо дети старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

- родители погибшего работника ДПО;

б) работник ДПО, которому установлена инвалидность.

4. Право на получение пособия возникает с момента установления инвалидности или факта смерти работника ДПО.

5. Выплата пособий производится за счет финансовых средств, предусмотренных на реализацию государственной программы Республики Ингушетия "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности":

а) в случае гибели работника ДПО - после определения круга лиц, имеющих право на получение пособия, в равных долях от размера пособия, указанного в подпункте "а" пункта 7 настоящего Положения, путем перечисления лицам, указанным в подпункте "а" пункта 3 настоящего Положения, соответствующих сумм на лицевые счета, открытые в кредитной организации, в течение 30 дней со дня принятия решения о назначении пособия;

б) в случае установления инвалидности работнику ДПО - в размере, установленном в подпункте "б" пункта 7 настоящего Положения, путем перечисления соответствующей суммы на лицевой счет, открытый в кредитной организации, в течение 45 дней со дня принятия решения о назначении пособия.

6. В случае гибели (установления инвалидности) работника ДПО Управлением Республики Ингушетия по обеспечению деятельности по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций (далее - Управление) в течение 10 дней с момента подачи заявления, указанного в пункте 8 настоящего Положения, определяется круг лиц, имеющих право на получение пособия.

7. Размер пособия составляет:

а) 120 (сто двадцать) тысяч рублей - в случае гибели работника ДПО;

б) в случае установления работнику инвалидности:

- 30 (тридцать) тысяч рублей - инвалидность 1 группы;

- 20 (двадцать) тысяч рублей - инвалидность 2 группы;

- 10 (десять) тысяч рублей - инвалидность 3 группы.

8. Для назначения и выплаты пособия лицо, имеющее право на получение пособия (далее - заявитель), или его законный представитель (в случае если заявитель является несовершеннолетним или недееспособным) представляет в Управление следующие документы:

а) заявление в произвольной форме о выплате пособия с указанием лицевых счетов физических лиц в кредитной организации для перечисления соответствующих сумм;

б) документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя (если заявление подается законным представителем);

в) свидетельство о смерти работника ДПО, выданное уполномоченным государственным органом;

г) заключение врачебной комиссии медицинского учреждения о причинной связи гибели (смерти) работника ДПО с телесным повреждением, иным повреждением здоровья или заболеванием, полученным вследствие непосредственного участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

д) документ, подтверждающий факт гибели (установления инвалидности) работника ДПО при исполнении служебных обязанностей;

е) копии документов, подтверждающих родственные отношения членов семьи с погибшим работником ДПО (работником ДПО, которому установлена инвалидность) (свидетельство о браке, свидетельство о рождении ребенка, решение суда и др.);

ж) справка с места учебы члена семьи;

з) документы, подтверждающие установление инвалидности членам семьи погибшего работника ДПО;

и) документ, удостоверяющий личность работника ДПО, имеющего право на получение пособия, либо члена семьи погибшего работника ДПО.

9. Единовременное пособие не выплачивается, если проверкой, проведенной Управлением, будет установлено, что:

а) смерть работника ДПО наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных не в период исполнения обязанностей, связанных с осуществлением деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, вследствие непосредственного участия работника ДПО в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

б) увечье (ранения, травмы, контузии), заболевания, препятствующие исполнению обязанностей работника ДПО, получены не в период исполнения обязанностей, связанных с осуществлением деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, вследствие непосредственного участия работника ДПО в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

в) при нахождении работника ДПО на момент гибели (получения увечья, повлекшего инвалидность) в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.

10. Заявитель (законный представитель) несет ответственность за достоверность представляемых им документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения, в соответствии с действующим законодательством.

11. Документы, указанные в пункте 8 настоящего Положения, регистрируются принимающим их специалистом Управления, копии документов заверяются при предъявлении оригинала.

12. В случае представления заявителем (законным представителем) документов не в полном объеме, документов, текст которых не поддается прочтению, имеющих исправления, Управление в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления направляет заявителю (законному представителю) уведомление о приостановлении рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов до устранения ошибок и неточностей.

13. Заверенные документы, указанные в пункте 8 настоящего Положения, в течение 10 дней со дня их получения направляются Управлением в Правительство Республики Ингушетия в Комиссию Правительства Республики Ингушетия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - Комиссия) для рассмотрения и принятия решения.

14. Решение о назначении пособия или о мотивированном отказе в назначении пособия принимается не позднее 15 дней со дня регистрации представленных Управлением документов и оформляется протоколом Комиссии.

15. Управление в течение 5 дней с даты принятия соответствующего решения направляет заявителю (законному представителю) уведомление о назначении пособия или об отказе в назначении пособия.

16. Управление ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство финансов Республики Ингушетия заявку на выделение средств с учетом затрат на оплату почтовых и банковских расходов.

17. Решение Комиссии об отказе в назначении пособия может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

18. Перечисление средств Управлению для осуществления выплаты пособия производится Министерством финансов Республики Ингушетия на основании решения Комиссии о назначении пособия.

19. Управление в месячный срок после осуществления выплаты пособия представляет в Министерство финансов Республики Ингушетия отчет о целевом использовании средств.